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Abstrakt

U souboru 304 dojnic českého strakatého skotu, které se poprvé otelily v letech

2001, až 2013 byly pomocí regresní a korelační analýzy zjištěny vztahy mezi všemi

hodnocenými znaky exteriéru a funkční dlouhověkostí ve dnech, funkční

dlouhověkostí v kg mléka a užitkovostí na první laktaci. Dále byla vyhodnocena

úroveň vyřazování dojnic a podíl jednotlivých příčin vyřazení.

Záporné korelace u sledovaných vztahů byly zjištěny mezi výškou

v kříži (-0,2), výškou v kohoutku (-0,16), obvodem hrudníku (-0,17) a funkční

dlouhověkostí vyjádřené ve dnech. Významné kladné korelace u vztahů funkční

dlouhověkosti ve dnech k ostatním znakům exteriéru zjištěny nebyly.

U vztahů mezi znaky exteriéru a funkční dlouhověkostí vyjádřené v kg mléka

byly vypočítány kladné korelační koeficienty u spěnky (0,12), úhlu předního upnutí

vemene (0,12), délky zadních čtvrtí vemene (0,16) a souhrnné charakteristiky

vemene (0,13). Jediná významná záporná korelace byla nalezena u obvodu hrudníku

a funkční dlouhověkostí v kg mléka (-0,18).

Významný vztah byl nalezen i mezi délkou zadních čtvrtí vemene (0,3) a

užitkovostí na první laktaci.

Ve sledovaném stádě bylo v roce 2013 vyřazeno 34,27 % dojnic. Nejvyšší

počet dojnic byl vyřazen z důvodů problémů s vemenem.

Klíčová slova: dojnice, exteriér, funkční dlouhověkost, mléčná užitkovost, český

strakatý skot
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Abstract

By the assemblage of 340 cows of Czech Fleckvieh Cattle, that calved for the

first time between the years 2001 and 2013, were ascertained the relationships

between all evaluated features of exterior and functional longevity in days, functional

longevity in kg of milk and yield in their first lactation. The regression analysis and

correlation analysis were used to ascertain the relationships. Further, the level of the

elimination of cows and the proportion of the individual causes for elimination were

assessed.

Negative correlations by monitored relationships were ascertained between the

hip height (-0,2), the height at the withers (-0,16), the chest circumference and

functional longevity in days. Significant positive correlations by the relationships of

functional longevity in days to other exterior features were not discovered.

By the relationships between the exterior features and functional longevity in

kg of milk positive correlations were calculated by pastern (0,12), by the angle of the

anterior udder clamp (0,12), by the length of the rear udder quarters (0,16) and by the

summarizing characteristics of the udder (0,13). The only significant negative

correlation was detected by the chest circumference and functional longevity in kg of

milk (-0,18).

A significant relationship was detected between the length of the rear udder

quarters (0,3) and yield of the first lactation.

In the year 2013 34,24% of cows from the monitored herd were eliminated.

The highest number of cows was eliminated due to the problems with odder.

Key words: dairy cows, exterior, functional longevity, milk yield, Czech Fleckvieh

cattle
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1 Úvod

Důležitost chovu dojeného skotu spočívá především v produkci mléka, které

je zdrojem pro člověka nenahraditelných mléčných bílkovin. Jelikož současnému

trendu odpovídá snižování stavů skotu, je stále více kladen důraz na zvyšování jeho

výkonnosti. Proto je v zájmu všech chovatelů dojených plemen skotu v konvenčním

zemědělství mít stádo schopné vysoké produkce, které ale bude především ziskové.

Klíčem k ekonomické produkci stáda je kombinace několika faktorů.

Jedním z těchto faktorů je i délka produkčního využití dojnice neboli

dlouhověkost což je počet dnů od prvního otelení do vyřazení. Dlouhověkost v

ekonomice chovu skotu sehrává nemalou roli, neboť vlastní produkcí dojnice začíná

vracet náklady do ní vložené při jejím odchovu. Nejvýznamnější vliv na

dlouhověkost má mléčná užitkovost, zdravotní stav ale i exteriér krav.

Znaky exteriéru jsou využívány jako významný indikátor dlouhověkosti u

dojnic a řada z nich může mít přímý ekonomický dopad na produkci zvířete a

celkovou rentabilitu chovu (Vacek a Čermák, 2007). Nejen proto je posouzení vztahu

mezi jednotlivými ukazateli lineárního popisu zvířat v poslední době v popředí zájmu

chovatelů skotu. Mimo vlastní užitkovosti totiž stále důrazněji do popředí vystupují i

další selekční kritéria v podobě znaků exteriérových a znaků na exteriéru závislých.

Cílem šlechtitelské práce v dojených stádech skotu je vytvoření funkčního typu

krávy, která by byla schopna podat maximální výkon a snížilo by se riziko selekce u

vysokoužitkových krav ať už z technologických nebo zdravotních příčin. Znalost

aktuálních hodnot vzájemných vztahů mezi exteriérem a produkcí jsou pro chovatele

velmi důležité (Kučera a Chládek, 2008).

Význam chovu skotu spočívá nejen v jeho nezastupitelném postavení ve

výživě člověka, ale má také významnou roli ve formování kulturní krajiny naší země

(Bouška a kol., 2006). Proto je nutné chov skotu v České republice i nadále rozvíjet.
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2 Literární přehled

2.1 Vznik, vývoj a profil plemene České strakaté

Český strakatý skot patří fylogeneticky do skupiny plemen evropského

strakatého skotu, která je nejpočetnější a nejvýkonnější světovou populací skotu

dvoustranného produkčního zaměření. Ta se vytvářela postupně v průběhu minulého

století, zejména v jeho druhé polovině, v procesu vyhlazovacího křížení místních a

regionálních evropských plemen, s prošlechtěnějším simenským skotem ze

Švýcarska. Oblastí hlavního rozšíření byly zejména výše položené a horské oblasti

střední Evropy. Původní domácí plemena, náležející převážně do plemenné skupiny

středoevropského červeného brachycerního skotu, byla křížena býky švýcarského

frontózního skotu různých rázů a zčásti nahrazována přímými importy samičích

zvířat. Vznikla řada regionálních rázů plemene, které byly od počátku 20. století

postupně unifikovány (www.genetickezdroje.cz, 2014).

Na počátku sjednocení českého strakatého plemene na našem území, které

probíhalo ve 30. letech 20. století, stála plemena jako simenský skot, bernský skot,

bernsko-hanácký skot a další plemena krajových rázů. Na příklad kravařský ráz, skot

hřbíneckého rázu, nebo chebský skot. Dalším velmi významným plemenem, které se

podílelo na vývoji českého strakatého skotu, je Česká červinka (Staněk, 2014).

Po druhé světové válce prochází plemeno typologickou přestavbou z

trojstranné užitkovosti (mléko-maso-tah) na užitkovost dvoustrannou (mléko-maso).

Ke značné stagnaci plemene dochází v období kolektivizace vesnice. Nejlepší

plemenice zůstávaly v záhumenkovém hospodářství a jejich potomstvo nebylo

využito v rámci šlechtitelského programu. Zpomalení vývoje užitkovosti na přelomu

50. a 60. let způsobil mimo jiné také nedostatek krmiv. Plemenářskou práci v tomto

období významným způsobem ovlivnilo zavedení umělé inseminace skotu. Rokem

1955 dochází k přijetí sjednoceného šlechtitelského programu a sloučení oblasti

kontroly užitkovosti a inseminace. V roce 1967 dostalo plemeno současný název

české strakaté plemeno a přestalo se rozdělovat na „těžší typ“ pro nížinné oblasti a

„lehčí typ“ pro horské a podhorské oblasti (Hofírek a kol., 2011).

Šedesátá a sedmdesátá léta minulého století se v našich zemích nesla ve

znamení zušlechťování českého strakatého skotu mléčnými plemeny. Nejprve byla

využívána plemena ayrshirské a švédské červenobílé. Ta zlepšila v populaci

http://www.genetickezdroje.cz/
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konstituční pevnost, produkci mléka, funkční a tvarové vlastnosti vemene, utváření

končetin a pastevní schopnosti. Negativně však ovlivnila masnou užitkovost a

zmenšila tělesný rámec. Proto bylo křížení s těmito plemeny zastaveno (Bouška a

kol., 2006). Od roku 1971 bylo prováděno zušlechťovací křížení českého strakatého

skotu s červenou varietou holštýnského skotu. Očekávanou předností tohoto křížení

bylo především zvýšení produkčních schopností, mléčné užitkovosti, zvětšení

tělesného rámce a utváření vemen. Růstová schopnost mladého skotu zůstala na

stejné úrovni jako u českého strakatého skotu, ale došlo k výraznému zhoršení

jatečné hodnoty zvířat, dlouhověkosti, zhoršení konstituce a utváření končetin,

zvláště u potomstva ve druhých a třetích generacích (Kučera, 2013).


[…]


dojnice vyřazovány častěji kvůli metabolickým poruchám (20 dojnic) než kvůli

těžkým porodům, které mohou být mimo jiné způsobeny nesprávnou technikou telení

(brzké zasáhnutí do porodu, přílišná intenzita pomoci). Průměrný počet vyřazených

dojnic kvůli těžkým porodům v České republice za rok 2012 byl 10,1 % (Kvapilík a
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kol., 2011). Třetím výrazným problémem sledovaného stáda je sterilita, kvůli které

bylo vyřazeno 30 dojnic, což tvořilo 15,1 % z celkové brakace. Tento výsledek je

oproti celorepublikovému průměru, který tvořil 22,9 %, o 7,8 % nižší

(Kvapilík a kol., 2013).

Průměrné pořadí laktace ve sledovaném stádě je 2,2, což téměř odpovídá

průměru České republiky, který byl v roce 2013 na úrovni 2,4 laktace.

Všechny výše popsané důvody vyřazení mohou mít společného jmenovatele a

tím je výživa. Vyřazování dojnic ve sledovaném stádě nemá v průběhu roku

konstantní hodnoty, takže je možné usuzovat, že nejčastějším důvodem vyřazení

dojnic je změna kvality krmné dávky (především objemných krmiv), např. při

otevření nového silážního žlabu, kde nebyly dodrženy správné zásady procesu

konzervace.

Dalším příčinou vyřazování dojnic z chovu může být také špatná technologie.

Zejména prostor pro dojnice, které mají 14 dní do porodu je kapacitně nevyhovující a

nedostatečný prostor pro pohyb dojnic před porodem může způsobovat problémy při

samotném průběhu porodu i po něm. Kapacita porodny má jistě také vliv na vysoký

počet vyřazených dojnic z důvodu úrazu vemene.
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6 Souhrn a závěr

U sledovaného souboru 304 dojnic českého strakatého skotu byly vyhodnoceny

vztahy mezi exteriérem prvotelek a výkonností a dlouhověkostí dojnic. Při hodnocení

znaků zevnějšku byla nalezena významná negativní korelace u vztahu mezi výškou

v kříži (-0,13) a funkční dlouhověkostí ve dnech. To znamená, že se zvyšováním

výšky v kříži může dojít u sledovaného stáda k poklesu dlouhověkosti. U čtyř

hodnocených souhrnných charakteristik nebyl nalezen žádný statisticky významný

vztah s funkční dlouhověkostí ve dnech. Naopak potvrzena byla hypotéza dávající

dlouhověkost ve dnech do negativního vztahu s velikostí těla. Záporné korelační

koeficienty prokázané na různých hladinách významnosti byly totiž nalezeny u

vztahů mezi funkční dlouhověkostí a výškou v kříži (0,2), výškou v kohoutku (-0,16)

a obvodem hrudníku (-0,17).

Další zkoumanou oblastí byl vztah mezi hodnocením zevnějšku prvotelek a

užitkovostí na první laktaci. Zde byl mezi dvaceti hodnocenými znaky zevnějšku

nalezen významný záporný korelační koeficient u vztahu mezi užitkovostí na první

laktaci a osvalením (-0,21). Tento vztah byl označen také jako statisticky velmi

významný, protože byl prokázán na hladině významnosti p<0,001. Kladné korelace

mezi dvaceti hodnocenými znaky zevnějšku byly zjištěny u vztahu mezi užitkovostí

na první laktaci a délkou předních (0,13) i zadních čtvrtí vemene (0,29). Mezi čtyřmi

hodnocenými souhrnnými charakteristikami byla nalezena negativní korelace u

vztahu mezi souhrnnou charakteristikou osvalení a užitkovostí na první laktaci (-

0,14). Další souhrnnou charakteristikou kde byl nalezen významný, tentokrát však

kladný, korelační koeficient je vemeno (0,18). U šesti měřených tělesných rozměrů

byl kladný korelační koeficient zjištěn u vztahu mezi užitkovostí na první laktaci a

výškami v kříži (0,13) a v kohoutku (0,13). Dále byly zjištěny také dvě negativní

korelace a to u vztahu mezi délkou zádě a užitkovostí na první laktaci (-0,19) a mezi

šířkou zádě v kyčlích a užitkovostí na první laktaci (-0,21).

V této práci jsme se také zabývali vztahem mezi hodnocením zevnějšku

prvotelek a funkční dlouhověkostí vyjádřenou v kg mléka. Kladné korelace zde byly

nalezeny u vztahu mezi funkční dlouhověkostí vyjádřenou v kg mléka a spěnkou,

úhlem předního upnutí a délkou zadních čtvrtí vemene. Mezi souhrnnými

charakteristikami byl vypočítán kladný korelační koeficient pouze u vztahu mezi

funkční dlouhověkostí v kg mléka a souhrnnou charakteristikou vemene (0,13). Mezi
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šesti měřenými tělesnými rozměry byl nalezen jediný významný korelační koeficient

u vztahu mezi funkční dlouhověkostí v kg mléka a obvodem hrudníku (0,18).

Ve sledovaném stádě bylo za rok 2013 ze stáda vyřazeno 34,27 % dojnic.

Nejčastějším důvodem vyřazení dojnic byly problémy s vemenem, které se podílely

na celkovém počtu vyřazených 34,2 %, a poporodní obtíže, které se podílely 15,6 %.

Na základě získaných výsledků bylo potvrzeno, že ve sledovaném souboru

dojnic českého strakatého skotu existují významné vztahy mezi hodnocením

exteriéru prvotelek a funkční dlouhověkostí vyjádřené ve dnech od data prvního

otelení do data vyřazení a v kg mléka vyprodukovaných dojnicí za celý život.

Výsledky ukázaly, že existuje kladná korelace mezi znaky vemene a

dlouhověkostí dojnic, a proto je nutné věnovat velkou pozornost zdravotním

problémům mléčné žlázy, které jsou nejčastější příčinou vyřazování dojnic z chovu.
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