Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Zemědělské inženýrství
Akademický rok: 2013 - 2014
Název práce: Vztah exteriéru prvotetek k výkonnosti a dlouhověkosti dojníc českého strakatého skotu
Student: Bc. Martin Paták
Katedra: Katedra speciální zootechniky
Vedoucí práce: prof. Ing. Jan Frelich, CSc.
Oponent: Ing. Luboš Novotný
Pracoviště oponenta: Českomoravská společnost chovatelů, a.s.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce velmi dobře reaguje na nepřetržitý vývoj v oblasti chovu dojníc českého strakatého skotu. Výsledky práce jsou formulovány jasně, věcně se srozumitelnými grafy. Diplomant využil nejčerstvější literaturu pro zhodnocení a komentář jim zjištěných výsledků. V práci mohlo být zařazeno více zahraniční literatury. Celkově je tato práce velmi dobře zpracovaná a nastiňuje cestu řešení problematiky chovu skotu ve sledovaném podniku.

- Otázky: 1. Budou využity poznatky této práce ve sledovaném podniku a jakým způsobem
2. Jak by řešil diplomant problém vyššího vyřazování krav z důvodu problémů s vemenem

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

Podpis oponenta

7.5. 2014